tuis his ipsorum dissensionibus pessimum ad omnes manare foetorem, & cupiebant quidem rem compositam, sed praevi animi tumore, cum suam non Christi gloriam quaererent, alii aliis nihil concedere voluerunt. Benedictus Deus, qui eum in modum confundit idiomata constructorum novae turris Babylonicae: & licet hoc uno saltem argumento satis superque intelligi licebat, homines istos non Christi, qui pacis & auctoritatis amator est, sed sathanae, qui rex est super omnes filios superbiae, & suos sectatores sui efficit similes, hoc est pacis & concordiae catholicae inimico spiritu duci; tam misera plebs lucem evangelicam invenisse se putas, a catholica quidem Ecclesia libenter discessit; sed interim tamen nunquam potuit certam unam aliquam, quam omnes sequerentur, doctrinam invenire: sed ut quaecumque regio Germania & vicinarum provinciarum his vel illis factionibus deditos accepit concionatores, ita in hanc vel illam concessit factionem; adeo ut eorandem res redierit, ut multis locis, etiam sub eodem testio, tot sine secta, quot sunt capita; quod quidem est omnium flagellorum Dei longe acerbissimum: verum hoc necesse est illis accidere, qui a catholica ecclesiae unitate discedunt.

Divisa in factiones Germania.

Hoc anno Tigurini, qui ab Ecclesia defecerant, dum sibi interpretandae sacrae scripturae pro libito jus arrogante, contempta Ecclesiae & sanctorum patrum auctoritate, ex abyssu in abyssum labentes, anabaptismo infici coepere, ac seditionibus intestinis laborare; Munzeri enim rapsodium lectitabant avido, quem verissimum esse prophetam ajebant, qui vere opus Dei & regnum Christi promoveret. Itaque eo incensi studio, dum oracula divina in alienum distorta sensum congerunt, anabaptisticae sectae nomen dedere consilio ac persuasione Georgii Blanurodi sacerdotis apostatae, qui in ipsorum coetu clandestino a daemone arreptus, de Christi regno mira figmenta vaticinatus est, ut narrat Arnoldus Meshovius (d) hisce verbis: Primus, qui publice Tigurini anabaptismum docuit, Georgius fuit, non minori versutia usus, quam Pelargus fuerat; cum enim frequens esset fractum numerus, ipse in terram corruens in pleno conventu, quasi exanimis, miras ore & manibus gestulationes edere cepit, ita ut stupori potius quam admirationi res insolita spectantibus esse videretur; hominem aut in amentiam decidisse, aut maligno spiritu exagitari arbitrantibus. Neque immerito, nam pythones arreptos a daemone antequam, sua fundant oracula se ita gerere solitos alias diximus: Verum elevatus in aethera, &

LXI. Tigurini Zuingliani anabaptismo infecti.

(d) Meshov. lib. 2. cap. 1. de a daemone illum inducit.

post paulo ad se quasi reversus futura mox capis predicere, & Patris celestis voluntatem patefacere, quam eam esse referebat, ut repudiato veteris Ecclesie baptismo, retinere se sine mora paterentur, eoque modo per novam regenerationem Dei filii effecti vitam sine labe & macula inchoarent. Quibus dictis, ipse in genua provolutus rebaptizari se a Conrado Grebe, postquam precibus ad id induxisset, permisit. Inde surgens omnes exemplo suo commovit, alioque fraternitatis, collato prius nova regenerationis lavacro, adscripsit: quorum multi adeo in doctrina ea propaganda laborarunt, ut quibusvis periculis caput obiectare, immo & sanguinem profundero pro ea non dubitarent: ab eo tempore audaciores facti non civis solum, sed & predicantes, & qui eruditione alios antecederent, in sectam traxerunt, sub novo, sed ferventioris reformationis pretextu, quam solum in scripturis locum habituram divinabant. Zuinglium etiam, cui sacramentorum nova heresis nomen non incelebre recens pepererat, concionatoris munere in cathedrali ecclesia fungentem adeuntes asperioribus verbis increpabant, quod opes Dei adeo leniter ac tarde exequeretur: tempus nunc esse effari & urgere spiritum, ut nisi majore zelo reformatio Ecclesie Dei institueretur, nemo fieri posset salutis aeternae particeps: separandum esse fideles a cetero malignantium, quemadmodum Apostolorum temporibus factum sit, qui ab impiis discesserint, & communi Ecclesiae relictae Jerusalem fideles congregarint; quod & Apostolus Petrus severe precipiat, ut convertat se unusquisque a nequitia sua & cum impiis commune nil habeat; ideo summe necessarium esse, ut talis in urbe personarum disjunctio aggrederetur, ad colligendam puram ecclesiam, qui Spiritum Sanctum acciperent, ab eodemque perpetuo gubernarentur. Talem sibi ecclesiam [ait Zuinglius] imaginabantur, talemque se constituere posse sperabant, qualem Christus in caelis habet & habiturus est omnis peccati & labis expertem. Scilicet hoc, inter alia, dogma habent Anabaptistae, eos peccare non posse, & quoscumque motus animi sentiant, ipsos a Spiritu Sancto immitti; daemone enim arrepti nullum plane scelus horrent. At Zuinglius, cum a novis haereticis suam obscurari gloriam cerneret, nec tolerare posset, spiritum anabaptisticum spiritui suo, quem an albus an ater esset ignorabat; praefere, varias concertationes iniiit cum Anabaptistis, Ecclesiae universae traditionibus, quas ante spreverat, se tutatus, nimirum sacra oracula non in cum sentium,

Nova fidei reformatio eula.

Impeccabilis ecclesia confecta.

Ajunt Anabaptistae suos motus esse a Spiritu Sancto. Zuinglius traditione adversus Anabaptistas se tuctur.

quem quisque insanus fingat, trahenda; sed quem sancti patres tot saeculis tenere: quare Anabaptisticae, qui in textu nitidissimo: Hoc est corpus meum; se a Zuinglio troporum fumis occaecari fiverant, auctiores animis insultabant, expetentes ut nitidum scripturae textum de puerorum baptismo proferret, posthabitis Ecclesiae traditionibus: ex quibus tamen pendere scripturae auctoritatem caeci homines non animadvertabant. Cumque inde graviores motus orirentur, iusti sunt a senatu murum pacem colere cum Zuinglianis. At eo mandato exposito: In tantum ex infima plebecula sua sectae, inquit Meshovius, ex vetustis monumentis, plerisque commoverunt, ut illi extrema quaeque porius subire se, vitam & sanguinem quoque profundero, quam senatus edicto obscurandae paratos vociferarentur. Ex his ductores fuerunt Georgius Blauwrod, Joannes Pretlanus, Wolfgangus Ulmanus, Michael Sadeler, Melchior Vetus, alique complures. Hi certo extremi iudicii die fratribus praefixo, omnibus velut iam morituris poenitentiam praedicabant. Quidam, deposita veste, in cilicio & cinere nudi per civitatis vicus discurrebant, & Jonae prophetae instar ultimam urbis exitum praedicebant. Vae tibi [sic clamitasse eos Bullingerus tradit] Tiguro, vae tibi, & iterum vae: poenitentiam agite, securis ad arborem posita est, poenitentiam agite; perverissima haec erat poenitentia, ut baptismus abnegaretur. Dum haec geruntur alii in civium ades, qui sua iam ante fidei nomen dederant, hominibus grandaevis etiam & senio confectis, dummodo rebaptizarentur, fore ut adventanti caelesti iudici in occursum promptiores possent adduci persuasis, carabaptismum conferebant: nonnulli portis effusi, ruri futuram urbis ruinam plangentem, ne communi excidio implicarentur, civis clamoribus suis evocabant. Fuere etiam, qui Dei misericordiam annuntiantes, nullum unquam urbi, modo bonis ad se perlatis communiter fruerebantur, dispendium illatum iri pollicebantur. Doctiores plerique in compitis verba ad plebem factabant, ac graviter in vitia quaeque inveci superbiam, comestiones, comparationes, aliaque id genus vitia execrabantur: eratque res cunctis stupori & admirationi, speciemque referebat spiritualis cuiusdam vitae, quam novi illi & renati homines per adumbratam quandam severitatem rigoremque inchoasse credebantur: neque enim aut risu unquam, aut jocos sese oblectabant; sed continuo, si quid palam agendum erat, suspiria albe ducebant, ingemiscabantque, quin & uberes subinde pro-

Anabaptistarum pseudo-prophetia & amentia.

Mira eorundem hypocritas.

LXII. Pelluntur Tiguro.

Vocant Zuinglium Sachanae mancipium.

Iactant se illuminatos.

Peccati expertes ac beatos.

(a) Id. ib. LXIII. Vicinae Tiguro urbes in sekte anabaptismo.

Iactata ab hypocritis vita caelestia.

profundebant lachrymas, & vanitates huius saeculi coram civibus deplorabant. Hinc miri per urbem sermones spargebantur, a rudioribus praefertim, quibus illi suis fraudibus illudebant. Ita daemone in angelum lucis transfiguratus Tigurinos haereticos deludebat, ut pueros baptismi beneficio, & jure celestis hereditatis orbaret, ac anabaptistica secta graviora jurgia fereret, eum Zuinglii magistratum impulit, ut eos Tiguro eiceret: sed cum in proximo pago eorum numerus in dies augetur, civile aliquod bellum veritus, conciliare eos Zuinglianus enisus est: sed re infecta, cum illi Zuinglium suum primum pseudoapostolum infelix sathanæ mancipium, & antiquum draconem appellarent, utique verissime, quod eius opera ab Ecclesia divulsi essent; Zuinglius demum perfecit, ut senatus in illos veluti seditiosos edictum proponeret, cujus haec fuit pars praecipua: Cum in ipso colloquio omnibus palam factum sit, quam dolose, ut igrarum plebeculam deciperent, novum quendam separationis modum molirentur, seque non ut alii sunt homines, sed aliori quodam spiritu illustratos, & ab ea, qua ipsis rebaptismus collatus sit, hora novum in animi morum, novamque vitam ingressos, tum omnis peccati expertes, sed sanctos & vere beatos esse, quod eo teneret, ut reliquos omnes ex communi Christiana societate in peculiare suae religionis consortium pellicere possent comminiscerentur; propter haec & alia omnibus & singulis huc usque severo mandamus, in posterum omnes suos parentes sive liberi, cuiuscumque demum sexus ordinisque esse possint, ut unice sibi a perniciosa illa Anabaptistarum secta caveant, eique, si qui forsitan nomen dedissent, primo quoque tempore renuntiare velint, &c. Constituta sunt in eos poenae, qui contra haec tenderent, & Zuinglii sententia, ut mergerentur aquis, qui baptismum iterarent, laudata. Actum ipso die S. Andreae anno Domini MDXXV. Pergit Meshovius (a). Expulsi porro & urbe turbati Glaronam, Abbacellam, & Sanctogallum densis agminibus commigrarunt. Hic opinionum suarum portentis clam plebem insciunt, artesque priores priore versutia usi, non sine sectae incremento edocent. Primum erat, quo incolae in sui admirationem rapiabant, vita rigida & quae exterius representabat sanctimonia: huc visiones crebrae & extases accedebant, quibus freti, quae Dei voluntas, quid futurum esset simplici vulgo pandebant: in terram se deviciebant, perinde atque epileptici essent, spiritum quam diutissime possent retinen-

tes: raptos & in extasi esse simulabant, horrenda adstantibus specie praebita, ut qui velut ore inverso totis viribus cum daemone colluctari viderentur. Postremo ubi sat populo illusum arbitrabantur, evigilaribus similes in pedes sensim sese erigebant, exponentes ea, quae pater celestis in extasi futura revelasset. Hic mira praesagia & prophetiae audiebantur: alius civitati ruinam, nisi poenitentiam agerent, vitamque novam rebaptismo abluti amplexarentur incolis prophetabat: alius intra paucos dies Christum iudicem impios cum electis ad tribunal vocaturum praesagebat: hic hoc, illud alter, prout opportunum & seclae dilatandae conveniens apparebat, eructabat. Sed haec primariis tantum communia erant; rudiores, quod verbis non poterant, se comprobare conitebantur. Hi civium filiis sese insinuant, multa promittentes iis, quae ubi societatem hanc ingrederentur, Pater daturus esset: vivere se persuadebant ipsis in summa animorum tranquillitate, ac ipsa quasi visione beatifica perfusi: Christum saepe itineribus sibi adesse comitem: mentem etiam illustrare, eoque lumine perfundero, ut omnis omnino peccati expertes his in terris degerebant: quod vero pro eius nomine perfectiones hinc inde turbati patebantur, id in sui probationem fieri, ut qui Apostolorum doctrina imbuti essent, eorum quoque miserias passionesque in semetipsis experirentur: gaudere se, summeque exultare, si quando vel exilium, vel mortem Christi pro nomine subire compellerentur: verum quominus huc usque nullus sanguine suorum sanctam fidem obsignasset, eam supremi Patris voluntatem esse; qui si requireret, paratissimos se esse eius mandato obtemperare: huc porro a Deo, ut salutarem eius doctrinam, novissimis hisce temporibus sibi patefactam, populum edoceret, missos esse: proinde omnes obnixè rogatos velle, eidem colla subdere, suaveque Christi jugum subire ne gravarentur: quod si facerent, Dei se misericordiam imploraturus, ut imminetia mala clementer avertere velit & amoliri. Haec dicendo, & identidem ingeminando, in terram miro intuentium stupore prosternebantur; ac paulo post redeunte spiritu erecti in caelo secum Deo colloquia miscuisse fabulabantur. Confinxisset eisdem Anabaptistas falsa miracula ad deludendos simplices, cumurgerentur ut probarent miraculo se, missos esse a Deo, narrat idem author (b) his verbis: Rogari de vocatione & miraculis ad lacus vicinos allatos pisces, nunquam ubi nasci eos ullus hominum meminerat, ablegabant: qui si inanes redirent, alios emittabant, fidem in his vacuam esse cau-